
NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 839/2009 

ze dne 15. září 2009, 

kterým se mění nařízení (ES) č. 1126/2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní 
standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, pokud jde 

o mezinárodní účetní standard (IAS) 39 

(Text s významem pro EHP) 

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ, 

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1606/2002 ze dne 19. července 2002 o uplatňování mezi
národních účetních standardů ( 1 ), a zejména na čl. 3 odst. 1 
uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízením Komise (ES) č. 1126/2008 ( 2 ) byly přijaty 
některé mezinárodní standardy a výklady, které existovaly 
ke dni 15. října 2008. 

(2) Dne 31. července 2008 zveřejnila Rada pro mezinárodní 
účetní standardy (IASB) změnu mezinárodního účetního 
standardu IAS 39 Finanční nástroje: účtování a oceňování 
s názvem Přípustné zajištěné položky, dále jen „změny 
IAS 39“. Ve změnách IAS 39 se vysvětluje použití zajiš 
ťovacího účetnictví na inflační složku finančních nástrojů 
a na opční smlouvy, pokud se využívají jako zajišťovací 
nástroj. 

(3) Výsledky konzultace skupiny technických odborníků 
(TEG) při Evropské poradní skupině pro účetní výkaz
nictví (EFRAG) potvrzují, že změny IAS 39 splňují tech
nická kritéria pro přejímání stanovená v čl. 3 odst. 2 
nařízení (ES) č. 1606/2002. V souladu s rozhodnutím 
Komise 2006/505/ES ze dne 14. července 2006, kterým 
se zřizuje prověřovací skupina pro poradenství v oblasti 
standardů, jejímž úkolem je poskytovat Komisi poraden
ství v otázce objektivity a neutrality stanovisek Evropské 

poradní skupiny pro účetní výkaznictví (EFRAG) ( 3 ), 
posoudila prověřovací skupina pro poradenství v oblasti 
standardů stanovisko EFRAG týkající se schválení 
a sdělila Komisi, že je vyvážené a objektivní. 

(4) Nařízení (ES) č. 1126/2008 by proto mělo být odpoví
dajícím způsobem změněno. 

(5) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Regulativního výboru pro účetnictví, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

V příloze nařízení (ES) č. 1126/2008 se mezinárodní účetní 
standard IAS 39 Finanční nástroje: účtování a oceňování mění 
v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Podniky začnou používat změny IAS 39, jak jsou uvedeny 
v příloze tohoto nařízení, nejpozději prvním dnem prvního 
účetního období začínajícího po dni 30. června 2009. 

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost třetím dnem po vyhlášení 
v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 15. září 2009. 

Za Komisi 
Charlie McCREEVY 

člen Komise

CS L 244/6 Úřední věstník Evropské unie 16.9.2009 

( 1 ) Úř. věst. L 243, 11.9.2002, s. 1. 
( 2 ) Úř. věst. L 320, 29.11.2008, s. 1. ( 3 ) Úř. věst. L 199, 21.7.2006, s. 33.



PŘÍLOHA 

MEZINÁRODNÍ ÚČETNÍ STANDARDY 

IAS 39 Přípustné zajištěné položky, změna IAS 39 Finanční nástroje: účtování a oceňování 

Reprodukce je povolena v rámci Evropského hospodářského prostoru. Všechna stávající práva mimo EHP jsou 
vyhrazena, s výjimkou práva na reprodukci pro osobní potřebu nebo jiné poctivé využití („fair dealing“). Další 
informace lze získat od IASB na internetové stránce www.iasb.org

CS 16.9.2009 Úřední věstník Evropské unie L 244/7

http://www.iasb.org


Přípustné zajištěné položky (Novela IAS 39 Finanční nástroje – účtování a oceňování) 

Do standardu se vkládá nový odstavec 103G. 

DATUM ÚČINNOSTI A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

103G Účetní jednotka použije odstavce AG99BA, AG99E, AG99F, AG110 A a AG110B zpětně pro účetní období 
počínající 1. července 2009 nebo později v souladu s IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby. 
Dřívější použití je povoleno. Pokud účetní jednotka použije Přípustné zajišťovací položky (novelu IAS 39) pro 
účetní období počínající před 1. červencem 2009, pak tuto skutečnost zveřejní. 

V dodatku A Aplikační příručka se vkládají nové odstavce AG99BA, AG99E, AG99F, AG110 A a AG110B. 

Zajištěné položky (odstavce 78–84) 

Co může být zajištěnou položkou (odstavce 78–80) 

AG99BA Účetní jednotka může určit veškeré změny peněžních toků nebo reálné hodnoty jako zajištěnou položku 
v zajišťovacím vztahu. Účetní jednotka může rovněž určit jako zajištěné položky pouze peněžní toky nebo 
reálné hodnoty nad nebo pod určitou cenu nebo jinou proměnnou („jednostranné riziko“). Vnitřní hodnota 
zajišťovacího nástroje ve formě koupené opce (za předpokladu, že má s určeným rizikem shodné podstatné 
podmínky) zobrazuje jednostranné riziko v zajištěné položce, což však neplatí pro jeho časovou hodnotu. 
Například může účetní jednotka určit proměnlivost budoucích peněžních toků vyplývajících z růstu ceny 
očekávané koupě komodity. V takové situaci jsou určeny k zajištění pouze ztráty z peněžních toků vyplývající 
z růstu ceny nad určenou úroveň. Zajištěné riziko nezahrnuje časovou hodnotu koupené opce, neboť časová 
hodnota není součástí očekávané transakce, která ovlivňuje zisk nebo ztrátu (odstavec 86(b)). 

Určení finančních položek jako zajištěné položky (odstavce 81 a 81 A) 

AG99E Odstavec 81 umožňuje účetní jednotce určit jako zajištěnou položku též něco jiného než celkovou změnu 
reálné hodnoty nebo celkovou variabilitu peněžních toků finančního nástroje. Například: 

a) všechny peněžní toky finančního nástroje mohou být určeny jako změny peněžních toků nebo reálné 
hodnoty vztahující se k některým (ale nikoli všem) rizikům; nebo 

b) některé (ale nikoli všechny) peněžní toky finančního nástroje mohou být určeny jako změny peněžních toků 
nebo reálné hodnoty vztahující se ke všem nebo pouze k některým rizikům (tj. „složka“ peněžních toků 
může být určena jako změny vztahujících se ke všem nebo pouze k některým rizikům). 

AG99F Aby byly určená rizika a určené složky přípustné pro zajišťovací účetnictví, musí být tato rizika a složky 
samostatně identifikovatelnými součástmi finančního nástroje a změny peněžních toků nebo reálné hodnoty 
celého finančního nástroje vzniklé ze změn určených rizik a složek musí být spolehlivě měřitelné. Například: 

a) pro finanční nástroj úročený pevnou sazbou, zajištěný proti změnám reálné hodnoty vztahujícím se ke 
změnám bezrizikové nebo základní úrokové míry je bezriziková nebo základní úroková míra běžně pova 
žována jak za samostatně identifikovatelnou součást finančního nástroje, tak za spolehlivě měřitelnou. 

b) inflace není samostatně identifikovatelná a samostatně měřitelná a nemůže být určena jako riziko nebo 
složka finančního nástroje, pokud nejsou splněny požadavky uvedené pod písmenem (c). 

c) smluvně určená inflační složka peněžních toků zaúčtovaného dluhopisu vázaného na inflaci (za předpo
kladu, že není požadováno účtovat vložený derivát samostatně) je samostatně identifikovatelná a spolehlivě 
měřitelná, pokud ostatní peněžní toky nástroje nejsou ovlivněny inflační složkou.

CS L 244/8 Úřední věstník Evropské unie 16.9.2009



Zajišťovací účetnictví (odstavce 85–102) 

Posouzení účinnosti zajištění 

AG110A Odstavec 74(a) umožňuje účetní jednotce oddělit vnitřní hodnotu a časovou hodnotu opční smlouvy a určit 
jako zajišťovací nástroj pouze změny vnitřní hodnoty opční smlouvy. Takové určení může vyústit v zajišťovací 
vztah, který je plně účinný pro vzájemné vyrovnání změn peněžních toků vztahujících se k zajištěnému 
jednostrannému riziku očekávané transakce, pokud základní podmínky očekávané transakce a zajišťovacího 
nástroje jsou shodné. 

AG110B Pokud účetní jednotka určí koupenou opci jako celek jako zajišťovací nástroj jednostranného rizika vznikajícího 
z očekávané transakce, zajišťovací vztah nebude plně účinný. To vyplývá z toho, že prémie zaplacená za opci 
zahrnuje časovou hodnotu a, jak je uvedeno v odstavci AG99BA, určené jednostranné riziko nezahrnuje 
časovou hodnotu opce. V této situaci tedy nenastane žádné vyrovnání změn mezi peněžními toky vztahujícími 
se k časové hodnotě uhrazené opční prémie a k určenému zajištěnému riziku.

CS 16.9.2009 Úřední věstník Evropské unie L 244/9


